保荐机构（主承销商）根据具体情况协商确定。若甲方股票在本次发行定价基准

日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增股本或因其他原因导致本次发

行前甲方总股本发生变动及本次发行价格发生调整的，乙方本次认购数量将进行

福建龙净环保股份有限公司   审核问询函回复

7-1-9

相应调整。双方确认本次认购股票的最终数量上限以证监会同意注册的发行数量

上限为准。”

同时，《附条件生效的股份认购合同》约定了本次发行经发行人董事会、股

东会审议通过、上海证券交易所审核通过并经中国证监会同意注册后生效。

为进一步明确本次发行中，认购对象拟认购的股票数量下限，紫金矿业已出

具《关于最低认购股份数量的承诺函》，主要内容如下：

“本公司与龙净环保已于 2025 年 10 月 24 日签署《福建龙净环保股份有限

公司与紫金矿业集团股份有限公司之附条件生效的股份认购合同》，协议约定认

购数量不超过 167,926,112 股（含本数）。本公司认购本次发行的股票数量下限

为本次拟发行的股票数量上限，即 167,926,112 股（最终实际发行的股票数量以

中国证监会同意发行注册的数量为准），若在本次发行定价基准日至发行日期间

发生派息、送股、资本公积金转增股本或因其他原因导致本次发行价格发生调整

的，本次认购数量将进行相应调整。”

综上所述，《附条件生效的股份认购合同》以及紫金矿业出具的《关于最低

认购股份数量的承诺函》中明确约定了发行对象紫金矿业拟认购发行人股份的数

量，即拟认购 167,926,112 股（最终实际发行的股票数量以中国证监会同意发行

注册的数量为准），符合《上海证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细

则》第 35 条关于认购数量和数量区间的相关规定。

四、本次发行完成后，紫金矿业在公司拥有权益的股份比例，相关股份锁

定期限是否符合上市公司收购等相关规则的监管要求

（一）本次发行完成后，紫金矿业在公司拥有权益的股份比例

截至 2025 年 9 月 30 日，紫金矿业及其一致行动人合计持有龙净环保

317,511,529 股人民币普通股，占上市公司总股本的比例为 25.00%。

本次向特定对象发行股票数量不超过 167,926,112 股（最终发行数量以中国

证监会同意注册的发行数量上限为准），本次向特定对象发行股票数量上限未超

过本次发行前公司总股本的 30%，紫金矿业拟以不超过 200,000.00 万元现金认购

本次发行的全部股份。

福建龙净环保股份有限公司   审核问询函回复

7-1-10

若按照发行上限 167,926,112 股实施，本次发行完成后，公司总股本为

1,437,972,405 股。通过认购本次发行的股票，紫金矿业及其全资子公司持有公司

股份的比例将变为 33.76%。本次发行前后，紫金矿业在公司持股的变动情况如

下：

股东名称
本次董事会召开日持有股份 本次发行后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

紫金矿业 267,764,576 21.08% 435,690,688 30.30%

紫金矿业集团资本

投资有限公司
4,790,550 0.38% 4,790,550 0.33%

紫金矿业投资（上

海）有限公司
44,956,403 3.54% 44,956,403 3.13%

合计 317,511,529 25.00% 485,437,641 33.76%

注 1：上述发行完成后股东持股数量及占总股本比例仅为示意性测算，最终持股数量及

占总股本比例须待公司本次向特定对象发行 A 股股票完成后确定；

注 2：表格中若出现合计数与各分项数之和不一致的情况，均由四舍五入造成。

（二）紫金矿业本次发行认购股份的锁定期

1、本次发行股份的锁定期限

本次发行的认购对象为公司控股股东紫金矿业，紫金矿业已出具《紫金矿业

集团股份有限公司关于认购福建龙净环保股份有限公司 2025 年度向特定对象发

行 A 股股票的锁定承诺》，承诺如下：“本公司认购的本次向特定对象发行的

股票自发行结束之日（股份登记完成之日）起 36 个月内不得转让，也不由龙净

环保回购该部分股份。有关法律、法规对本公司认购本次发行股票的限售期另有

要求的，从其规定。若本公司所认购股票的限售期与中国证券监督管理委员会、

上海证券交易所等监管部门的规定不相符的，则限售期将根据相关监管部门的规

定进行相应调整。”

2、相关股份锁定期限符合上市公司收购等相关规则的监管要求

（1）符合《上市公司收购管理办法》的相关规定

《上市公司收购管理办法》第六十三条规定：“有下列情形之一的，投资者

可以免于发出要约：„„（三）经上市公司股东会非关联股东批准，投资者取得

上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股

份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东会同意投